Scribendo itaque pro eodem Advocate, atque laudando, & approbando (ut decebat) deducta per elaboratum Scriptorum in causa propria; In alio potioritatis motivo ordinis, ac diligenti principale fundamentum constituebam, quod scil. admisit etiam inter concurrentes omnimoda equalitate actionis, & privilegi ratione identitatis causa, adhuc tamen cum iste fuerit alius diligenter, atque pugnus pratorum obtinuerit, in eo potioritatem obtinere debet inter aquales, quamvis non adversus anteriores vel potiores; Postquam ubi preventio seu præoccupatio non remaneat in termino solius petitionis, vel contemplationis litis quo causa aliqua subest ratio dubitandi, atque de-
cilio ex circumstantiis facti, & diligenter seu præoccupatio qualitate, prudenti arbitrio regulanda videtur; Sed alterius præceptum est ad obtentionem mandati ejusque executionis, & subficiacionis, adeo immixtus adjudicatio ob defectum iusti oblatorum, cum tunc ex magis communis sensu præoccupatio istum operetur effectum iuxta globo quam omnes in id adducunt in l. inter eos, f. de re judic. & alii relatis habetur apud Perey. decil. 16. n. 2. Gait. de cred. in append. cap. 4. n. 12. & seq. & 13. Salg. in labr. p. 1. c. 16. num. 49. Acoff. de priv. cred. in pref. ad regul. 5. n. 27. & seq. apud quos alii.

Atque ad idem conferre dicebam deducta posta d. 1. n. 3. magis vero ad rem d. 22. super potioritatem possicio-
ris adversus coequalis non possidentes, cum difficultas in
pignore quod possideantur, cadat adversus anteriores ex de-

dulio d. d. 22. non autem inter aquales, in quibus id de-
pignore procedere videtur, idemque si id procedit in pignore
conventionali, multò magis dicendum est in judiciali, seu
prætorio.

Difficultatem tamen mihi inferebat stylus Congr. ex-
gendi à creditoribus quamvis primo comparentibus &
diligenteribus in deliberatione preti, non solum cautionem
de restituendo anterioribus vel potioribus, quod efficit ut
pecunia habeatur pro non soluta, sed pro extanti ut plures
in praecedentibus advertitur, sed etiam de contribuendo
coequalibus; Non potest etenim plus operari fictio quan-
veritatis, neque initium actus quam finis, & effectu, idemque si subficiatio reperto oblatore confundata fuisset,
aque creditor obtinuerit preium, deberet contribuere
cum coequalibus, multò magis dum res est integra; Nisi
difficultas superari posset cum motivo de quo apud Prat.
obser. 5. num. 26. quod scil. Advocatus ad istam cautio-
nem prestandam non tenetur ex eo quod sit certum ipsum
esse potiorem; Quod tamen Congr. praticare non solet
ut pater ex deduc. d. 97. de fidei. ubi de materia istius
Congregationis.

ROMANA PECUNIARIA SEU LEGATI PRO ALOYSIO GREPPIO CUM BERNIS.

Causa disputata coram Theſaurario, credo concordatus,
An materialis text. in l. qui autem, ff que in fraud. cred.
An scilicet, & quando posse, necne debitor non
acquirere legatum, vel aliam dispositionem in pre-
judicium eius creditorum ad d. 137. & 138. suprà.

S U M M A R I U M .

- 1 F. A. 3. series.
- 2 Quare non debeat attendi proposito deducta ex d. 1. qui autem.
- 3 De differentia inter hereditatem universalem, & lega-
ta, seu legitimam.
- 4 Quod idem dicendum sit hodie in hereditate universali,
& ratione.
- 5 Legatus non tenetur ad onera ultra vires legati.
- 6 De fraudibus, quas debitores committere solent.
- 7 Quando in hoc iudicari debet.
- 8 De circumstantiis facti ob quas non intret dispositio d. 1. qui autem.
- 9 De fraudibus committi solitis per conjunctos debitorum.
10 De eodem de quo num. 7.

D I S C . C L I X .

Cum Artemius accessisset obligationi Petri de Bernis
ad favorem Greppi, & Capiluchii, ob mortem autem
d. Petri, & bonorum occupationem a fideicommissariis
successoribus, ac etiam à debitis anterioribus, illo præter-
tim Catarina matris, ille molestias patet; Idcirco ea-
dem Catarina decedens scriptis hereditibus alii filii, vel
neophytis ex eis manda vit, ut liberare deberent Artemiu-
molestias dd. creditorum illos cum ejus bonis dimittendo; sed
Artemius noluit hanc dispositionem acceptare, quin-
mo illam repudiare expresse protestus est, atque hoc flante
heredes prætentebant nullum jus dictis creditoribus cō-
petere ex eo quod non ipso, sed d. Artemii favore lega-
ta factum est, idemque intraret termini text. in leg. qui autem,
ff. que in fraud. cred. de quib. sup. d. 137. & 138. & alibi.

Scribens itaque coram Thesaurario pro Greppo uno ex
dictis creditoribus, dicebam etiam in sensu veritatis, quod
quando in iudicando (ut deceret) procedendum est di-
scutirio, vel ratiocinatio modo, attendendo scil. magis
rationem seu finem legis, ejusque verisimilium intentio-
nem adaptatam moribus currentibus generalibus vel par-
ticularibus regionis, nimium diversis ab his qui vigeant
de tempore quo dicta lex prodit, Sive magis adaptatis cir-
cumstantiis particularibus causis de quo agatur; Tunc, ad-
misso etiam præsupposito in quo se fundabant defenses
alterius partis, quod dicta dispositio testificis directum le-
gatum contineat ad favorem Artemii debitoris; Adhuc
tamen verius dicendum est, ut non intraret dispositio
deducta ex dispositione d. text. in l. qui autem, ff que in
fraud. cred. ut debitor possit non agnoscere ob differentiam
confidari solitam per DD. inter legatum, & hereditatem,
ex plené de more, & elaborato deductis in specie per
Cyriac. contr. 47. relatum supra d. 138.